
Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, Onze Minister
van Sociale Zaken en Volksgezondheid en Onze Minister van Leef-
milieu,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 3, § 2, van het koninklijk besluit van 26 okto-
ber 2001 houdende de maatregelen inzake de invoer, de uitvoer en de
doorvoer van bepaalde wilde, niet-inheemse vogelsoorten, wordt
vervangen als volgt :

« § 2. De beschikkingen van § 1 zijn niet van toepassing op specimens
die in gevangenschap gekweekt zijn. Niettemin moeten de levende of
dode vogels die in gevangenschap zijn geboren en gefokt, geïdentifi-
ceerd worden met behulp van een individuele ring die uit een
cilindrisch, uit één geheel bestaande, gesloten ring bestaat die, nadat
deze tijdens de eerste levensdagen van de vogel is geplaatst, niet van de
poot van de vogel die volwassen is geworden kan worden gehaald. De
Minister of zijn afgevaardigde zullen daar waar is aangetoond dat deze
identificatiemethode wegens de lichamelijke of gedragskenmerken van
de betrokken soort niet kan worden toegepast of voor vogels die in het
buitenland gekweekt werden, andere equivalente identificatiemetho-
des erkennen op voorwaarde dat deze identificatiemethodes dezelfde
bescherming bieden als de hierboven vermelde methodes. »

Art. 2. Onze Minister van Financiën, Onze Minister van Sociale
Zaken en Volksgezondheid en Onze Minister van Leefmilieu zijn, ieder
wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 12 september 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Financiën,
D. REYNDERS

De Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid,
D. DONFUT

De Minister van Leefmilieu,
B. TOBBACK

*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST ECONOMIE,
K.M.O., MIDDENSTAND EN ENERGIE

[C − 2007/11455]N. 2007 — 4039

24 SEPTEMBER 2007. — Koninklijk besluit houdende wijziging van
het koninklijk besluit van 18 december 1986 betreffende de taksen
en bijkomende taksen inzake uitvindingsoctrooien en inzake
aanvullende beschermingscertificaten

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op artikel 108 van de Grondwet;

Gelet op de wet van 28 maart 1984 op de uitvindingsoctrooien,
inzonderheid op artikel 40, § 3, ingevoegd bij de wet van 6 maart 2007,
en op artikel 71, § 1, vervangen bij de wet van 6 maart 2007, en § 3,
gewijzigd bij de wet van 6 maart 2007;

Gelet op de wet van 29 juli 1994 betreffende het beschermingscerti-
ficaat voor geneesmiddelen, inzonderheid op artikel 1, § 1, vervangen
bij de wet van 6 maart 2007;

Gelet op de wet van 5 juli 1998 betreffende het aanvullend
beschermingscertificaat voor gewasbeschermingsmiddelen, inzonder-
heid op artikel 2, vervangen bij de wet van 6 maart 2007;

Gelet op de wet van 6 maart 2007 tot wijziging van de regeling
betreffende de aflevering van het uitvindingsoctrooi en het takssyteem
inzake uitvindingsoctrooien en inzake aanvullende beschermingscerti-
ficaten, inzonderheid op artikel 16;

Gelet op het koninklijk besluit van 18 december 1986 betreffende de
taksen en bijkomende taksen inzake uitvindingsoctrooien en inzake
aanvullende beschermingscertificaten, inzonderheid op artikel 1, gewij-
zigd bij het koninklijk besluit van 17 juni 1999, op artikel 3, gewijzigd
bij het koninklijk besluit van 21 september 1993, op artikel 12 en de
bijlage vervangen bij het koninklijk besluit van 3 februari 1995 en
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 20 juli 2000;

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, Notre Ministre des
Affaires sociales et de la Santé publique et Notre Ministre de
l’Environnement,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 3, § 2, de l’arrêté royal du 26 octobre 2001
portant des mesures relatives à l’importation, à l’exportation et au
transit de certaines espèces d’oiseaux sauvages non indigènes, est
remplacé par la disposition suivante :

« § 2. Les dispositions du § 1er ne sont pas d’application pour les
spécimens issus d’un élevage en captivité. Toutefois, les oiseaux vivants
ou morts nés et élevés en captivité doivent être identifiés à l’aide d’une
bague individuelle formée d’un anneau cylindrique d’une seule pièce
et complètement fermé qui après avoir été placée dans les premiers
jours de la vie de l’oiseau ne peut être enlevée de la patte de l’oiseau
devenu adulte. Lorsque cette méthode d’identification ne peut pas être
appliquée en raison des propriétés physiques ou comportementales de
l’espèce ou pour des oiseaux élevés à l’étranger, le Ministre ou son
délégué reconnaîtra d’autres méthodes d’identification équivalentes à
condition que ces méthodes d’identification offrent la même garantie
que la méthode susmentionnée. »

Art. 2. Notre Ministre des Finances, Notre Ministre des Affaires
sociales et de la Santé publique et Notre Ministre de l’Environnement
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté.

Donné à Bruxelles, le 12 septembre 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre des Finances,
D. REYNDERS

Le Ministre des Affaires sociales et de la Santé publique,
D. DONFUT

Le Ministre de l’Environnement,
B. TOBBACK

SERVICE PUBLIC FEDERAL ECONOMIE,
P.M.E., CLASSES MOYENNES ET ENERGIE

[C − 2007/11455]F. 2007 — 4039

24 SEPTEMBRE 2007. — Arrêté royal modifiant l’arrêté royal du
18 décembre 1986 relatif aux taxes et taxes supplémentaires dues en
matière de brevets d’invention et en matière de certificats complé-
mentaires de protection

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu l’article 108 de la Constitution;

Vu la loi du 28 mars 1984 sur les brevets d’invention, notamment
l’article 40, § 3, inséré par la loi du 6 mars 2007, et l’article 71, § 1er,
remplacé par la loi du 6 mars 2007, et § 3, modifié par la loi du
6 mars 2007;

Vu la loi du 29 juillet 1994 sur le certificat de protection pour les
médicaments, notamment l’article 1er, § 1er, remplacé par la loi du
6 mars 2007;

Vu la loi du 5 juillet 1998 sur le certificat complémentaire de
protection pour les produits phytopharmaceutiques, notamment l’arti-
cle 2, remplacé par la loi du 6 mars 2007;

Vu la loi du 6 mars 2007 modifiant la réglementation relative à la
délivrance du brevet d’invention et au régime de taxes dues en matière
de brevets d’invention et en matière de certificats complémentaires de
protection, notamment l’article 16;

Vu l’arrêté royal du 18 décembre 1986 relatif aux taxes et taxes
supplémentaires dues en matière de brevets d’invention et en matière
de certificats complémentaires de protection, notamment l’article 1er,
modifié par l’arrêté royal du 17 juin 1999, l’article 3, modifié par l’arrêté
royal du 21 septembre 1993, l’article 12 et l’annexe, remplacée par
l’arrêté royal du 3 février 1995 et modifiée par l’arrêté royal du
20 juillet 2000;

52533MONITEUR BELGE — 08.10.2007 — BELGISCH STAATSBLAD



Gelet op het ministerieel besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de
datum van inwerkingtreding van de aanpassing van het bedrag van de
taks voor nieuwheidsonderzoek inzake uitvindingsoctrooien;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op
29 maart 2007;

Gelet op de akkoordbevinding van Onze Minister van Begroting,
gegeven op 25 juni 2007;

Gelet op advies nr. 43.344/1 van de Raad van State, gegeven op
10 juli 2007, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 1°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Overwegende dat de herziening van het samenwerkingsakkoord
tussen de Europese Octrooiorganisatie en België een verhoging van de
vergoedingen die aan de Europese Octrooiorganisatie worden betaald
voor het opstellen van de verslagen van nieuwheidsonderzoek tot
gevolg heeft;

Overwegende dat België één van de lidstaten van de Europese
Octrooiorganisatie is die de hoogste bedragen inzake onderzoekstaks
innen;

Overwegende dat een aanpassing van het Belgische takssysteem
inzake octrooien noodzakelijk is om het Belgische octrooistelsel toegan-
kelijker te maken voor de ondernemingen, en in het bijzonder voor de
kleine en middelgrote ondernemingen;

Overwegende dat de wet van 6 maart 2007 een verhoging van de
jaartaksen voor het instandhouden van octrooien en van aanvullende
beschermingscertificaten invoert;

Overwegende dat de daling van het bedrag van de onderzoekstaks
het Belgisch octrooistelsel toegankelijker zal maken voor de K.M.O.’s
die een belangrijke rol spelen in de Belgische economie;

Op de voordracht van Onze Minister van Economie,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 18 december 1986
betreffende de taksen en bijkomende taksen inzake uitvindingsoc-
trooien en inzake aanvullende beschermingscertificaten, gewijzigd bij
het koninklijk besluit van 17 juni 1999, wordt vervangen als volgt :

« Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit, wordt verstaan onder :

1° Wet : de wet van 28 maart 1984 op de uitvindingsoctrooien;

2° Dienst : de Dienst voor de Intellectuele Eigendom bij de Federale
Overheidsdienst Economie, K.M.O., Middenstand en Energie;

3° Certificaat : het aanvullend beschermingscertificaat voor genees-
middelen en het aanvullend beschermingscertificaat voor gewasbescher-
mingsmiddelen. »

Art. 2. Artikel 3 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het koninklijk
besluit van 21 september 1993, wordt vervangen als volgt :

« Art. 3. Het bedrag van de onderzoekstaks wordt vastgelegd op
300 euro. »

Art. 3. Artikel 12 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt :

« Art. 12. § 1. De vermindering van de taksen, bijkomende taksen en
vergoedingen, met uitzondering van de onderzoekstaks, bepaald in
artikel 71, § 3, van de wet, wordt op 50 % vastgesteld.

§ 2. De aanvraag tot vermindering, bedoeld in artikelen 40, § 3, en 71,
§ 3, van de wet, wordt schriftelijk aan de Directeur van de Dienst
voorgelegd. Zij wordt vergezeld van een attest inzake de inkomsten,
afgeleverd door de administratie der directe belastingen.

De Minister van Economie treft een met redenen omklede beslissing.
De aanvrager wordt van de beslissing in kennis gesteld. Indien de
aanvraag wordt aanvaard, dan heeft de aanvrager het voordeel van de
vermindering verworven op voorwaarde dat hij elk jaar een attest
inzake zijn inkomsten voorlegt. »

Vu l’arrêté ministériel du 12 avril 1999 fixant la date d’entrée en
vigueur de l’adaptation du montant de la taxe de recherche en matière
de brevets d’invention;

Vu l’avis de l’Inspecteur des Finances, donné le 29 mars 2007;

Vu l’accord du Ministre du Budget, donné le 25 juin 2007;

Vu l’avis n° 43.344/1 du Conseil d’Etat, donné le 10 juillet 2007, en
application de l’article 84, § 1er, alinéa 1er, 1°, des lois coordonnées sur
le Conseil d’Etat;

Considérant que la révision de l’accord de travail liant l’Organisation
européenne des brevets et la Belgique a pour conséquence une
augmentation des redevances payées à l’Organisation européenne des
brevets pour l’établissement des rapports de recherche;

Considérant que la Belgique est un des Etats membres de l’Organi-
sation européenne des brevets qui perçoivent les montants les plus
élevés au titre de la taxe de recherche;

Considérant qu’une adaptation du régime belge des taxes en matière
de brevets est nécessaire afin de rendre le système belge des brevets
plus accessible pour les entreprises et en particulier pour les petites et
moyennes entreprises;

Considérant que la loi du 6 mars 2007 opère une augmentation des
taxes annuelles de maintien en vigueur des brevets et des certificats
complémentaires de protection;

Considérant que la baisse du montant de la taxe de recherche rendra
le système belge des brevets plus accessible pour les P.M.E. qui jouent
un rôle important pour l’économie belge;

Sur la proposition de Notre Ministre de l’Economie,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. L’article 1er de l’arrêté royal du 18 décembre 1986 relatif
aux taxes et taxes supplémentaires dues en matière de brevets
d’invention et en matière de certificats complémentaires de protection,
modifié par l’arrêté royal du 17 juin 1999, est remplacé par la
disposition suivante :

« Article 1er. Pour l’application du présent arrêté, on entend par :

1° Loi : la loi du 28 mars 1984 sur les brevets d’invention;

2° Office : l’Office de la Propriété intellectuelle auprès du Service
public fédéral Economie, P.M.E., Classes moyennes et Energie;

3° Certificat : le certificat complémentaire de protection pour les
médicaments et le certificat complémentaire de protection pour les
produits phytopharmaceutiques. »

Art. 2. L’article 3 du même arrêté, modifié par l’arrêté royal du
21 septembre 1993, est remplacé par la disposition suivante :

« Art. 3. Le montant de la taxe de recherche est fixé à 300 euros. »

Art. 3. L’article 12 du même arrêté est remplacé par la disposition
suivante :

« Art. 12. § 1er. La réduction des taxes, taxes supplémentaires et
redevances, à l’exception de la taxe de recherche, prévue à l’article 71,
§ 3, de la loi, est fixée à 50 %.

§ 2. La demande de réduction, visée aux articles 40, § 3, et 71, § 3, de
la loi, est présentée par écrit au Directeur de l’Office. Elle est
accompagnée d’un certificat de revenus délivré par l’administration des
contributions directes.

Le Ministre de l’Economie statue par décision motivée. La décision
est notifiée au requérant. Si la demande est accueillie, le bénéfice de la
réduction est acquis au requérant sous réserve qu’il produise chaque
année un certificat de revenus. »

52534 MONITEUR BELGE — 08.10.2007 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 4. De bijlage bij hetzelfde besluit, vervangen bij het koninklijk
besluit van 3 februari 1995 en gewijzigd bij het koninklijk besluit van
20 juli 2000, wordt vervangen door de tekst die in bijlage bij dit besluit
is gevoegd.

Art. 5. Het ministerieel besluit van 12 april 1999 tot bepaling van de
datum van inwerkingtreding van de aanpassing van het bedrag van de
taks voor nieuwheidsonderzoek inzake uitvindingsoctrooien wordt
opgeheven.

Art. 6. De artikelen 7 tot 14 en 15, tweede tot vierde lid, van de wet
van 6 maart 2007 tot wijziging van de regeling betreffende de aflevering
van het uitvindingsoctrooi en het takssysteem inzake uitvindings-
octrooien en inzake aanvullende beschermingscertificaten, en dit
besluit treden in werking op 1 januari 2008.

Art. 7. Onze Minister van Economie is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Gegeven te Brussel, 24 september 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
M. VERWILGHEN

Bijlage

Taxes et taxes supplémentaires dues en matière
de brevets d’invention et en matière

de certificats complémentaires de protection

Taksen en bijkomende taksen inzake
uitvindingsoctrooien en inzake aanvullende

beschermingscertificaten

Taxes à percevoir

Montant
en euro

—
Bedrag
in euro

Te innen taksen

Dépôt d’une demande de brevet 50 Indiening van een octrooiaanvraag

Revendication du droit de priorité 12 Opeising van het voorrangsrecht

Présentation d’une requête pour l’obtention d’une
recherche de type international

6 Indiening van het verzoek tot het bekomen van een
nieuwheidsonderzoek van het internationale type

Dépôt d’une demande de certificat 200 Indiening van een aanvraag voor een certificaat

Régularisation d’une demande de brevet ou de
certificat

12 Regularisatie van de octrooiaanvraag of van een
aanvraag voor een certificaat

Rectification des fautes d’expression ou de transcrip-
tion par page rectifiée ou remplacée

12 Verbeteren van taalfouten of fouten van overschrij-
ving per verbeterde of vervangen bladzijde

Notification de la cession ou de la mutation, totale
ou partielle, d’une demande, d’un brevet ou d’un
certificat

12 Kennisgeving van de totale of gedeeltelijke over-
dracht of van de totale of gedeeltelijke overgang
van een aanvraag, een octrooi of van een certificaat

Notification de la déclaration de concession d’une
licence d’une demande, d’un brevet ou d’un
certificat

12 Kennisgeving van de verklaring inzake het verle-
nen van een licentie op een aanvraag, een octrooi
of een certificaat

Notification de la modification de la déclaration de
concession d’une licence d’une demande, d’un
brevet ou d’un certificat

12 Kennisgeving van de wijziging van de verklaring
inzake het verlenen van een licentie op een aan-
vraag, een octrooi of een certificaat

Notification de la transmission d’une licence d’une
demande, d’un brevet ou d’un certificat

12 Kennisgeving van de overdracht van een licentie
op een aanvraag, een octrooi of een certificaat

Notification de l’usufruit ou de la mise en gage
d’une demande, d’un brevet ou d’un certificat

12 Kennisgeving van het vruchtgebruik of van de
inpandgeving van een aanvraag, een octrooi of een
certificaat

Gezien om te worden gevoegd bij Ons besluit van 24 september 2007
houdende wijziging van het koninklijk besluit van 18 december 1986
betreffende de taksen en bijkomende taksen inzake uitvindings-
octrooien en inzake aanvullende beschermingscertificaten.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
M. VERWILGHEN

Art. 4. L’annexe du même arrêté, remplacée par l’arrêté royal du
3 février 1995 et modifiée par l’arrêté royal du 20 juillet 2000, est
remplacée par le texte annexé au présent arrêté.

Art. 5. L’arrêté ministériel du 12 avril 1999 fixant la date d’entrée en
vigueur de l’adaptation du montant de la taxe de recherche en matière
de brevets d’invention est abrogé.

Art. 6. Les articles 7 à 14 et 15, alinéas 2 à 4, de la loi du 6 mars 2007
modifiant la réglementation relative à la délivrance du brevet d’inven-
tion et au régime de taxes dues en matière de brevets d’invention et en
matière de certificats complémentaires de protection, et le présent
arrêté, entrent en vigueur le 1er janvier 2008.

Art. 7. Notre Ministre de l’Economie est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 24 septembre 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre de l’Economie,
M. VERWILGHEN

Annexe

Vu pour être annexé à Notre arrêté du 24 septembre 2007 modifiant
l’arrêté royal du 18 décembre 1986 relatif aux taxes et taxes supplémen-
taires dues en matière de brevets d’invention et en matière de certificats
complémentaires de protection.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre de l’Economie,
M. VERWILGHEN

52535MONITEUR BELGE — 08.10.2007 — BELGISCH STAATSBLAD


